
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 16 della seduta del 27/01/2025.                       
 
 

Oggetto: Approvazione del Bilancio di previsione 2025-2027 del Parco Naturale Regionale delle 
Serre. 
 
Presidente e/o Assessore Proponente: F.to Prof. Marcello Minenna. 

Relatore (se diverso dal proponente): ______________________________________________ 

Dirigenti Generali: F.to Dott. Filippo De Cello; F.to Ing. Salvatore Siviglia. 

Dirigenti di Settore: F.to Dott. Luca Buccafurri; F.to Avv. Elvira Costantino. 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  
 

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  

2 FILIPPO PIETROPAOLO Vice Presidente X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 CATERINA CAPPONI Componente X  

5 MARIA STEFANIA CARACCIOLO Componente X  

6 GIANLUCA GALLO Componente X  

7 MARCELLO MINENNA Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 4 allegati. 
 
 
 
 
                       

  

Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Pag. 2 di 3 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Premesso che: 

- con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii., recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, sono stati individuati i 

principi fondamentali del coordinamento della finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 117 della 

Costituzione; 

- con legge regionale 5 maggio 1990, n. 48 è stato istituito il Parco Naturale Regionale delle Serre; 

- ai sensi dell’art. 11 ter del D.lgs. 118/2011 il Parco Naturale Regionale delle Serre è un ente 

strumentale della Regione Calabria; 

- sulla base del combinato disposto di cui all’art. 47 del su richiamato D.lgs. 118/2011 e dell’art.32 

della L.r. 24 maggio 2023 n.22, il bilancio di previsione del Parco Naturale Regionale delle Serre è 

soggetto all’approvazione da parte della Giunta regionale; 

- a partire dall’esercizio 2025 stante le deliberazioni di Giunta regionale n. 756 del 27/12/2024 e n. 

784 del 30/12/2024, aventi rispettivamente ad oggetto la definizione del Gruppo Amministrazione 

Pubblica e del Gruppo Regione Calabria, il Parco Naturale Regionale delle Serre è stato inserito 

negli stessi; 

Visti, gli allegati di seguito elencati, quali parti integrante e sostanziale del presente deliberato: 
 

- la deliberazione n. 46 del 11.12.2024 avente ad oggetto “Bilancio Unico Triennale 2025/2027 –

Approvazione” con cui il Commissario Straordinario del Parco Naturale Regionale delle Serre ha 

adottato la proposta di bilancio di previsione 2025-2027 ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, per come integrata con la successiva deliberazione n. 47 del 20.12.2024 avente ad 

oggetto “Bilancio Unico Triennale 205/2027 - rettifica tabelle presenti a pagina 62 e 63 della nota 

integrativa” (Allegato 1); 

- il verbale n. 16 del 2 dicembre 2024 con cui il Revisore Unico dei Conti dell’Ente ha rilasciato parere 

favorevole all’approvazione del documento contabile in oggetto (Allegato 2); 

- la nota prot. 30319 del 16 gennaio 2025 con cui il Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità 

Urbana, che esercita la vigilanza sulle attività dell’Ente, ha provveduto a trasmettere l’istruttoria di 

propria competenza, esprimendo parere favorevole sulla proposta di bilancio di previsione 2025-

2027 del Parco Naturale Regionale delle Serre (Allegato 3); 

- l’istruttoria del Dipartimento Economia e Finanze, in merito agli aspetti di natura contabile, sulla 

proposta di bilancio di che trattasi (Allegato 4); 
 

Tenuto conto che le competenze del Dipartimento Economia e Finanze riguardano esclusivamente i 

controlli in merito alla corretta applicazione delle regole e dei principi contabili e che ogni ulteriore ed 

eventuale verifica in ordine all’attività gestoria dell’Ente non potrà che essere effettuata, nelle dovute sedi, 

dal Dipartimento competente per materia (Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana) che esercita la 

vigilanza sulle attività del Parco Naturale Regionale delle Serre; 

Ritenuto di dover approvare la proposta di bilancio 2025-2027 del Parco Naturale Regionale delle Serre; 

 

Visti: 

- la legge regionale 5 maggio 1990, n. 48; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

- la legge regionale 24 maggio 2023, n.22; 

Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Pag. 3 di 3 

 

- la legge regionale 27 dicembre 2023, n. 62; 

- le Deliberazioni della Giunta regionale nn.756 e 758 del 27/12/2024 e 784 del 30/11/2024; 
 

Preso atto: 

- che i Dirigenti generali ed i Dirigenti di settore dei Dipartimenti proponenti, attestano congiuntamente 

che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 

disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che i Dirigenti generali ed i Dirigenti di settore dei Dipartimenti proponenti, ai sensi dell’art. 28, 

comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla 

scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 

deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali 

e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con 

D.G.R. n. 17/2020;  

- che i Dirigenti generali ed i Dirigenti di settore dei Dipartimenti proponenti attestano che il presente 

provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale; 

 

Su proposta dell’Assessore all’Economia e Finanze, Prof. Marcello Minenna 

 

DELIBERA 

 

- di approvare ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 11ter e 47del D.lgs. 118/2011 e 

dell’art. 32 della L.r. 24 maggio 2023 n.22, il Bilancio di Previsione 2025/2027 del Parco 

Naturale Regionale delle Serre; 

- di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità 

Urbana, al Parco Naturale Regionale delle Serre e al Settore regionale cui compete il coordinamento 

strategico degli Enti strumentali per il seguito di competenza; 

- di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze la pubblicazione 

del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 

Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 

sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 

Regolamento UE 2016/679. 

 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE            IL PRESIDENTE 

   F.to Avv. Eugenia MONTILLA       F.to Dott. Roberto OCCHIUTO 

Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



e dell’art. 32 della L.r. 24 maggio 2023 n.22.

Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



L’Ente Parco 
n. 48, ai sensi dell’art.11 ter 

l’art. 47 
ragione di quanto stabilito dall’art. 32 della L.R. 22/2023

sulla base dell’

quest’ultimo a vigilare sulla gestione dell’

dall’Ente 
tazione contabile all’approvazione 

comma 1 let. c) del D.lgs. 118/2011: <Si definisce ente strumentale controllato di una regione o di un ente locale di cui all

(&)

; (&)

Art. 47 comma 5 del D.lgs. 118 /2011: <
=

.32 comma 2 della L.R. 24/05/2023 n. 22: <

Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Commissario Straordinario dell’Ente 

dell’Ente
favorevole all’approvazione della proposta di 

dell’Ente, ha trasmesso , l’istruttoria di 

dall’Ente Parco Naturale 

l’avvenuta inclusione, a partire dall’esercizio 2025, del Parco Regionale delle Serre nel novero 

esclusivamente gli aspetti contabili e che ogni ulteriore ed eventuale verifica in ordine all’attività 
gestoria dell’Ente non potrà che essere effettuata

dell’Ente

schemi contabili introdotti dall’allegato 9 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 per come 

sull’armonizzazione dei bilanci.
In primo luogo, occorre precisare che, in base ai suddetti principi contabili, il <
armonizzato”

bilancio di cui all’allegato 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, per come integrato e 
’1.12.2015, stabilisce che il bilancio di previsione deve necessariamente 

L’equilibrio di parte corrente

di ammortamento dei mutui e degli altri prestiti, con l’esclusione dei rimborsi anticipati, e le entrate 

Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



titi, dal fondo pluriennale vincolato di parte corrente e dall’utilizzo dell’avanzo di 

e l’eventuale saldo negativo delle partite finanziarie. 
Circa l’equilibrio delle partite finanziarie, determinato dalle operazioni di acquisto/alienazione di 

dell’adozione del 

lle partite finanziarie concorre all’equilibrio di parte corrente. 

nell’esercizio un saldo positivo, lo stesso dovrà essere destinato al rimborso anticipato de

un saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente.
Con riferimento all’

’
finanziamento, costituite dalle entrate in conto capitale, dall’accensione di prestiti, dal fondo 
pluriennale vincolato in c/capitale, dall’utilizzo dell’a

previsto dall’allegato 9 

bilancio in esame, al fine di verificare l’effettivo rispetto degli equilibri di bil

Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



 per il finanziamento di spese d’investimento

dell’equilibrio di parte capitale

verificare il rispetto dell’equilibrio complessivo di 

l’eventuale utilizzo dell’avanzo di amministrazione, se presente, il ripiano del disavanzo di 

i avere un quadro d’insieme della proposta di 
dell’Ente 

Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Totale entrate finali&&&&&&&. Totale spese finali&&&&&&&.

l’equilibrio generale di bilancio

un totale di €

olo 9° dell’entrata e il 

sunto non negativo, pari a € 

all’esercizio 2025

dall’esercizio finanziario 2025 con l’entrata in vigore del decreto
rodotto, per le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2 del d.lgs. n. 165/2001, 

l’obbligo di adottare, entro il 28 febbraio di ciascun anno, un nuovo <
=, finalizzato alla riduzione dei tempi di pagamento delle 

, ai sensi dell’art. 6, comma 1 del 
<

le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

cronoprogramma dei pagamenti e degli incassi relativi all’esercizio di riferimento. Il 

=.
nuovo adempimento occorre raccomandare all’ente 

2027, l’Ente 

Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



evince dal prospetto del risultato presunto di amministrazione di cui all’allegato 9 del D.lgs. 

Di seguito si espone un’apposita 

Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



all’accantonamento e all’impiego dei fondi relativi al TFR
alla predetta voce < =),

appostati i pertinenti capitoli di entrata e di spesa, stante i piani dei conti finanziari all’uopo previ
nell’

nel corso della gestione dell’anno 
dell’accantonamento TFR 

(€ 14.000);

€ 14.000) deve essere ridotto fino al raggiungimento dell’importo che si riferisce 
all’accantonamento annuale del TFR dei dipendent

(avente ad oggetto < =

L’importo stanziato sul capitolo in questione, su cui non è possibile impegnare e liquidare, 
alla fine dell’esercizio determinerà un’economia che confluirà nell’avanzo vincolato, da 

correttamente l’accantonamento TFR si

 , in ragione dell’economia 
registrata sull’istituendo capitolo di cui al predetto punto c), l’incremento della relativa quota 


sarà effettuata al termine dell’esercizio (

dello Stato Patrimoniale, l’aggiornamento della relativa voce 
< = in ragione della quota accantonata nell’esercizio di riferimento.

si raccomanda all’Ente di provvedere ad apportare le 

un impedimento all’approvazione 

per l’intero importo del credito, anche se non è certa la loro riscossione integrale. 

Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



L’accertamento per ca
dell’equilibrio, non permette la corretta rappresentazione della capacità dell’Ente di riscuotere le 
proprie entrate e non evidenzia i reali rapporti creditori che l’Ente vanta nei confr

neutralizzando la quota di dubbio incasso con il FCDE, impedisce l’utilizzo di entrate esigibili e, 

3) determinare l’importo dell’accantonamento al Fondo, applicando agli stanziamenti di bilancio 

Partendo dalle regole sopra elencate occorre valutare se l’Ente 

Al riguardo occorre prendere atto in merito dell’avvenuta attestazione da parte dell’ente, per come 

si raccomanda all’Ente, di verificare, durante l’intero periodo degli 

all’effettivo andamento degli incassi adottando, 

che l’Ente non ha proceduto 

dell’applicazione del cosiddetto principio della competenza finanziaria potenziata. 

Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



base al suddetto principio, vengono impegnate nel corso dell’esercizio di competenza ma 

Il fondo in questione, dunque, evidenzia la distanza temporale intercorrente tra l’acquisizione 

ncio di previsione dell’esercizio precedente, a copertura delle spese impegnate 
negli esercizi precedenti con imputazione all’esercizio in corso e della quota del fondo che si 

composizione del FPV, risulta che lo stesso è pari a € 0,00 (zero) per ciascuno degli esercizi 

dal rendiconto di gestione 2023, in considerazione del fatto che l’Ente non ha ancora effettuato la 
procedura del riaccertamento ordinario dei residui per l’esercizio 202

€ 247.178,62

€ 238.178,62

€ 0,00

€ 9.000,00

€ 41.148,83

€ 45.880,12

€ 0,00 € 87.028,95

€ 47.558,33
€ 39.470,62

SUB – TOTALI
€ 87.028,95

€

occorre riscontrare sia l’ammontare di residui passivi re imputati dall’Ente 
all’esercizio 2025 e successivi, senza la corrispondente reimputazione di residui attivi, per come 

reimputati all’esercizio 2025 e successi

Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



generato FPV da iscrivere in entrata in conto dell’esercizi

l’anno di reimputazione dei residui, per come definito a seguito del riaccertamento ordinario 2023, 

€ 604,50 € 0,00 € 604,50 € 604,50 € 0,00
€ 475,00 € 0,00 € 475,00 € 475,00 € 0,00
€ 475,00 € 0,00 € 475,00 € 475,00 € 0,00

€ 4.855,00 € 0,00 € 4.855,00 € 4.855,00 € 0,00
€ 39.470,62 € 0,00 € 39.470,62 € 0,00 € 39.470,62

€ 9.000,00 € 0,00 € 9.000,00 € 9.000,00 € 0,00
€ 24.324,47 € 0,00 € 24.324,47 € 24.324,47 € 0,00

€ 2.067,58 € 0,00 € 2.067,58 € 2.067,58 € 0,00
€ 5.756,78 € 0,00 € 5.756,78 € 5.756,78 € 0,00

€ 87.028,95 € 0,00 € 87.028,95 € 47.558,33 € 39.470,62

Pertanto, essendo tutti i residui interessati spostati nell’esercizio 2024, risulterebbe corretta la 
determinazione del FPV pari a € 0,00 (zero) nella proposta di bilancio in esame.

si raccomanda all’Ente
riaccertamento ordinario dei residui per l’esercizio 2024, di provvedere alle dovute variazioni di 

Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



l’attività di analisi e verifica svolta dallo scrivente Settore per gli aspetti di natura 

le raccomandazioni all’Ente, per come riportate nella pr
all’aggiornamento, alla verifica ed alla gestione sia 

dell’ente nonché dell’istruttoria conclusa con 

all’approvazione 
dell’Ente 

dell’art. 32 della L.r. 24 maggio 2023 n.22.

Francesco Niccoli
Regione Calabria
21.01.2025 15:48:21
GMT+02:00

LUCA BUCCAFURRI
Regione Calabria
21.01.2025 16:15:25
GMT+02:00

Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



 
REGIONE CALABRIA 

Dipartimento 

Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

1 
 

 
Dipartimento Economia e Finanze 

pec: dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it 
 
 

Oggetto: Relazione Dipartimento vigilante per rilascio parere dell’art. 57 della legge regionale n. 8/02 
– bilancio di previsione 2025/2027 del Parco Naturale Regionale delle Serre. 
 
 
Con comunicazione a mezzo posta elettronica certificata del giorno 13 dicembre 2024, acquisita in 
atti con prot. N. 787663 del 16/12/2024 il Parco Naturale Regionale delle Serre ha trasmesso la 
deliberazione del Commissario straordinario n. 46 del 11/12/2024 avente ad oggetto: <BILANCIO 
UNICO TRIENNALE 2025/2027 - APPROVAZIONE=, unitamente ai relativi allegati previsti dalla 
vigente normativa. A seguito di formale richiesta di chiarimenti da parte di questo Dipartimento, con 
successiva deliberazione del Commissario straordinario n. 47 del 20/12/2024 - pervenuta alla PEC 
del Settore Centro cartografico regionale – QTRP – Vigilanza sugli enti – Attività trasversali al 
dipartimento in pari data - sono stati rettificati gli errori materiali contenuti in alcune tabelle della nota 
integrativa del BILANCIO UNICO TRIENNALE 2025/2027.  
 
Preliminarmente, si rileva che: 

 il Parco Naturale Regionale delle Serre rientra nel novero degli enti strumentali partecipati ai 
sensi della D.G.R. n. 758/2024; 

 il Parco Naturale Regionale delle Serre rientra nel <Gruppo Amministrazione Pubblica= ai sensi 
dell’allegato 4/4 del D.lgs. 118/2011;    

 il bilancio previsionale armonizzato 2025-2027 del Parco Naturale Regionale delle Serre è 
stato redatto secondo gli schemi di bilancio di cui al D.lgs. 118/2011 e nel rispetto dei principi 
contabili applicati di cui agli allegati 4/1 e 4/2 al medesimo decreto; 

 risulta allegata, ai sensi dell’art. 28 comma 3 della legge regionale 24 maggio 2023, n. 22, la 
relazione programmatica nella quale è definito il programma annuale delle attività, con 
proiezione triennale; il piano si articola in 3 sezioni consistenti in:  
1) SEZIONE DESCRITTIVA, contenente un’analisi generale di contesto che conduce agli 
obiettivi e alle priorità da perseguire;  
2) SEZIONE STRATEGICA, che descrive le principali scelte di programma 
dell’amministrazione da realizzare nel triennio riconducibili a tre macro aree di azione:  

I. Strategie <traversali= o di <governance=: rappresenta la strategia prioritaria per 
strutturare dal punto di vista organizzativo, regolamentare e operativo l’Ente.  

II. Strategie di <tutela= e di <conservazione=: in questa linea strategica rientrano le 
attività finalizzate a tutelare e conservare la biodiversità ed i servizi eco sistemici, 
tra cui particolare menzione meritano la implementazione di progetti a valere sul PR 
Calabria 2021/2027.  

III. Strategie di <valorizzazione= e <promozione=: le attività di valorizzazione e 
promozione delle specificità ambientali e della biodiversità dell’Ente Parco; 

3) SEZIONE OPERATIVA nella quale è individuata la programmazione operativa 
dell’amministrazione riferita all’annualità 2025 (nell’ambito delle attività programmate nell'arco 
temporale del triennio 2025-2027) in relazione alle singole missioni e ai singoli programmi in 
coerenza con le previsioni finanziarie del bilancio di previsione 2025-2027; 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 30319 del 16/01/2025

Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it

mailto:dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it


 
REGIONE CALABRIA 

Dipartimento 

Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

2 
 

 il Parco Naturale Regionale delle Serre ha provveduto alla definizione degli stanziamenti di 
bilancio tenendo conto della vigente normativa in materia di contenimento delle spese di cui 
all’art. 1 comma 1 lettere a), b) e c) della legge regionale 22 dicembre 2023 n. 62 e s.m.i.; 

 il Revisore Unico dei Conti, in qualità di <organo di controllo sugli atti e sulla gestione 
finanziaria dell’ente= ai sensi dell’art. 19 della legge regionale 24 maggio 2023, n. 22 e 
ss.mm.ii., ha verificato che il bilancio è stato redatto nell’osservanza delle norme di legge, 
dello statuto dell’Ente, del regolamento di contabilità, dei principi previsti dall’art. 162 del TUEL 
e dalle norme del D.lgs. n. 118/2011 e dai principi contabili applicati n. 4/1 e n. 4/2 al predetto 
decreto, pronunciato un motivato giudizio di coerenza, attendibilità e congruità contabile delle 
previsioni di bilancio e dei programmi e progetti,  come previsto dalla normativa in materia ed 
ha espresso – nel verbale n. 16 del 02/12/2024 – parere favorevole rilevando la coerenza, la 
congruità e l’attendibilità contabile delle previsioni di bilancio del Parco Naturale Regionale 
delle Serre riferito al triennio 2025/2027 ed ai relativi allegati;  

 pur essendo stati rispettati i termini di legge, non sono stati osservati i termini indicati dalle 
linee guida emanate dal Dipartimento Economia e Finanze con prot. N. 425640/2020 per la 
presentazione dei documenti contabili al Dipartimento competente per materia secondo le 
scadenze ivi raccomandate, per la successiva trasmissione ed approvazione da parte dei 
competenti organi dell’amministrazione regionale; 

 
Dall’analisi della compatibilità amministrativo contabile della documentazione trasmessa con la 
vigente normativa in materia di contenimento delle spese di cui all’art. 1 comma 1 lettere a), b) e c) 
della legge regionale 22 dicembre 2023 n. 62 e s.m.i. – la quale dispone che: la spesa per il personale 
dell’Ente strumentale, al lordo degli oneri riflessi e dell'IRAP, non può essere superiore a quella 
sostenuta nell’anno 2022; la spesa per consulenze, studi, incarichi professionali non può essere 
superiore a quelle sostenuta nell’anno 2022 ovvero a quella sostenuta nell’esercizio finanziario 
successivo all’anno di effettiva operatività se posteriore; l’importo complessivo delle spese indicate 
all’art.1 comma 1 lettera c) non deve essere superiore a quello relativo alle medesime spese 
sostenute nel 2022 ovvero a quelle sostenute nell’anno in cui si è verificata l’assoluta necessità di 
sostenerle se l’anno di effettiva operatività dell’ente è successivo al 2022 – emerge (come dettagliato 
dal Direttore del Parco Naturale Regionale delle Serre nella NOTA INTEGRATIVA ALLEGATA AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025 - 2027) il rispetto delle misure di contenimento della spesa per 
come riportato nella tabella che segue: 
 

Tipologia di spesa Costo anno 2022 
Previsioni di 

spesa anno 2025 

spesa per il personale al lordo degli oneri riflessi e dell'IRAP 
– rif. art. 1 comma 1 lett. a) L.R. 62/2023 1.033.950,43 

843.841,94  

(di cui IRAP 

56.883,51) 

 
Costo anno 2022 

Previsioni di 

spesa anno 2025 

spesa per consulenze, studi, incarichi professionali – rif. art. 
1 comma 1 lett. b) L.R. 62/2023 15.225,60 15.000,00 

spese per beni e servizi – rif. art. 1 comma 1 lett. c) L.R. 
62/2023 

Costo anno 2022 
Previsioni di 

spesa anno 2025 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 30319 del 16/01/2025

Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



 
REGIONE CALABRIA 

Dipartimento 

Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

3 
 

relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e 

rappresentanza; 

4.481,78 3.000,00 

missioni; 

attività di formazione; 

acquisto di mobili e arredi; 

vigilanza diurna e notturna dei locali adibiti ad uffici; 

manutenzione di mobili, acquisto e manutenzione di 

macchine e attrezzature varie non informatiche per il 

funzionamento degli uffici; 

acquisto di stampati, registri, cancelleria e materiale vario per 

gli uffici; 

pubblicazione di studi, ricerche, manifesti ed altri documenti; 

 
Nei termini di quanto sopra esposto, è possibile concludere l’istruttoria per la parte di competenza di 
questo dipartimento con parere favorevole alla proposta di bilancio di previsione 2025/2027 del 
Parco Naturale Regionale delle Serre adottato con deliberazione del Commissario straordinario n. 46 
del 11/12/2024 successivamente rettificato con deliberazione del Commissario straordinario n. 47 del 
20/11/2024. 
 
 
 
Il Dirigente del Settore 
Avv. Elvira Costantino 

 
– Ing. Salvatore Siviglia – 

 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 30319 del 16/01/2025

Giuseppe Sollima
Regione Calabria
16.01.2025 12:33:40
GMT+02:00

Elvira
Costantino
Regione
Calabria
16.01.2025
12:26:13
GMT+01:00

Salvatore Siviglia
16.01.2025
15:05:25
GMT+01:00

Burc n.22 del 03 febbraio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it


